

## دیده بان حقوق بشر:

# نوجوان کرمانشاهی را اعدام نکنید



هنگام ارتکاب جرم، سن شان زیر ۱۸ سال بوده است، را دارد.)) این سازمان ضمن ابراز نگرانی از احتمال اجرای حکم اعدام ماکوان مولود زاده گزارش کرده که (( ایران دو نوجوان را در همین سال اعدام کرده است.)) یکی از آنها محمد رضا موسوی شیرازی ۲۰ ساله بوده که در زندان عادل آباد شهرستان شیراز در تاریخ چهارم اردیبهشت ۱۸۶ اعدام شد و دلیل اعدام وی دخالت در قتل بود که در ۱۶ سالگی انجام شده بود و دیگری اعدام سعید قنبر زهی بود که در تاریخ ششم خرداد ۸۶ در شهرستان زاهدان اعدام شد در حالی که اتهام وی مشارکت در جرمی در سن ۱۷ سالگی بود. پیش از این نیز در ۳۱ خرداد سالجاری دیده بان حقوق بشر با انتشار گزارشی از اعدام نوجوانان در ایران اعلام کرده بود که ((ایران باید فوراً استفاده از مجازات مرگ برای جرائمی که نوجوانان زیر ۱۸ سال انجام می دهند را به تعلیق در بیاورد.)) در آن گزارش آمده بود که ((تاکنون مشخص شده که رژیم

است:)) (ماکوان مولود زاده در حالی با حکم مرگ روبه رو می شود که در هنگام ارتکاب جرم ۱۳ سال داشته است که حتی مدعیانش پذیرفتند که آن جرائم رخ نداده است. یک روزنامه نگار که پرونده مولود زاده را پیگیری و با پدر وی نیز صحبت کرده است به سازمان دیده بان حقوق بشر گفته است: ((متصدیان مربوطه از همین اکنون عملی را که قرار است مولود زاده در آنجا در ملاء عام به طناب دار آویزان شود، مشخص کرده اند و همین امر نشانه ای است از اینکه ممکن است زمان اعدام وی نزدیک باشد.)) دیده بان حقوق بشر در بیانیه خود همچنین اعلام کرده است که ((ایران مقام اول دنیا را در اعدام مجرمان جوان یعنی متهمانی که در

سازمان دیده بان حقوق بشر، با انتشار بیانیه ای ضمن اعلام بیستایز رژیم ایران در اعدام نوجوانان، خواستار لغو حکم اعدام ((ماکوان مولود زاده)) در کرمانشاه شده است. در این بیانیه آمده است مسئولین رژیم ایران باید هرچه سریعتر از اعدام ماکوان مولود زاده جلوگیری کنند و حکم مرگ وی را تغییر دهند. مولود زاده، بیست ساله، بر اساس ((مستندات شائبه دار و مخدوش)) در چهارم خرداد ماه سال جاری از سوم شعبه هفتم دادگاه جنایی کرمانشاه به اعدام محکوم شد در حالی که وی در هنگام ارتکاب جرم، کودکی ۱۳ ساله بوده است. اتهام ماکوان مولود زاده، ((تجاوز به سه کودک در سن ۱۳ سالگی)) ذکر شده و دادگاه در حالی

حفظ کرده است و مقام مسئولین باید فوراً به این وضعیت پایان دهند.)) وی همچنین خواستار تدوین و تصویب قوانینی در ایران شده بود که ((به شکلی صریح مجازات مرگ کودکان را ممنوع کند.)) شناخته شده اند کی از سال ۲۰۰۴ مجرمان جوان را اعدام کرده اند. سودان دو فقره از اعدام متهمان زیر ۱۸ سال را در سال ۲۰۰۵ اجرا کرده است، چین یک مورد در سال ۲۰۰۴ و پاکستان یک مورد در سال ۲۰۰۵ داشته اند. ایران حداقل سه مورد مشابه را در سال ۲۰۰۵ و چهار مورد را در سال ۲۰۰۶ اعدام کرده، و در سال ۲۰۰۷ نیز تاکنون احکام دست کم دو نفر از جوانان محکوم به اعدام را اجرا کرده است. دو معاهده بین المللی ((میشاق حقوق کودک)) و ((میشاق حقوق مدنی و سیاسی)) اجرای حکم اعدام برای افرادی که زیر ۱۸ سال سن دارند، ممنوع کرده و با وجود این که ایران هر دوی این معاهدات را تصویب کرده اما کماکان نوجوانان را اعدام می کند.

## گرگ های درنده تر از گرگ



در زستان سرد و سختی بود تازه زنگ مدرسه روستا به صدا درآمد بچه با سرو صدا از مدرسه خارج شدند و کودکی ۸ ساله ای که باید ۱۲ کیلو متر از راه را با مادرش صبح طی کرده بود تا به مدرسه بیاید حال باید با تنهایی طی کند و به خانه برگردد در این فکر بود که این راه را چگونه طی کند که به خارج از روستا رسید سپس به فکر درسهای که معلم داده بود افتاد هنوز نصف راه را طی نکرده بود که صدای زوزه گرگ ها را شنید و به خودش لرزید به پشت سر نگاه کرد چند گرگ را دید که با سرعت خیلی زیادی به طرف او می آیند خواست فرار کند ولی به علت زیادی برف یا در بر زمین خورد گرگهای که گرسنگی از چشمهای شامی شامی بارید به او رسیدند در همین موقع چند صدای گلوله بلند شد و گرگها بر زمین افتادند. وی از ترس سرش را مابین دستاش گرفته بود که بعد از چند دقیقه دستاش گرم ولی سخت وی را از زمین بلند کردند وقتی چشمش را باز کرد یک فرد که نور درخشش آفتاب بر چهره اش اورا چنان با ابهت و پرمعنی کرده بود رید بله اورا از بزرگترانش در باره پیشمرگان و داستانهای و رشادت های آنها زیاد شنیده بود ولی تا به امروز نه دیده بو. وقتی آن فرشته نجات خود و آن پیشمرگ را دید خواست که خودش را به بغل او ببنداند که چندین صدای وحشتناک شنید و این پیشمرگ بود که با لبانی پر خون لبخندی به کودک کرده و زمین افتاد که ناگهان چندین هیکل زشت و زنده رادید که به مانند گرگ صلی خود پایکوبی می کند ولی این گرگها زشت تر از گرگها کوهستان بودند و با چشمان زشت درنده تر وحشیانه با قیافه های وحشتناک به جنازه پیشمرگ که برای نجات کودک از جانش گذشت و خودش را زبانی و به دست پاسداران گرگ نمآورد. یاد خاطره تمام پیشمرگان شهیدای پیش مرگ سازمان ایران گرامی باد.

مستله نیز باعث شده است کارخانهجات نیز برای عبور از این مشکل با اخراج کارگران خود این چالش و خلاء اقتصادی را جبران نمایند. بیکاری در کردستان عوامل دیگری نیز دارد. پس از روی کار آمدن رژیم آخوندی و حمله به مردم مظلوم کرد بخاطر حق طلبی با جنایات بسیاری از سوی رژیم روبرو شد. رژیم خومینی علاوه بر کشتاردرسال ۱۳۵۸ تحریهای همه جانبه از طرف رژیم علیه کردستان اعمال شد که این تحریها به اشکال گوناگون ادامه دارد. برای نمونه بودجه ای که برای استان کردستان، آذربایجانغربی، کرمانشاه و ایلام در نظر گرفته می شود در پایین ترین حد قرارداد و علاوه برآن فرمانداری شهرها و استانداران که مزدوران و نوکران رژیم می باشند این اندک بودجه را در خدمت خود و حفظ جاه و مقام خود و سایر عوامل رژیم خرج می کنند. دستگاهای وابسته به حکومت از سرمایه گذاریهای کلان در این مناطق جلوگیری بعمل می آورند. کمبود امکانات آموزشی و فنی در این مناطق، به یغما بردن منابع طبیعی این استان توسط عوامل و مزدوران رژیم آخوندی یا توسط شرکتهای خارجی، ندادن وسایل کشاورزی و کوچ دادن روستاهای مرزنشین و تخریب روستاها و رقت مردم روستاها به سوی شهرهای بزرگ و کوچک برای کار همه از عوامل فقر و تهیدستی مردم کرد و تشدید بیکاری میان کردها می باشد.

تجارت جهانی است، که همانا کشور "چین" می باشد. ولی معضل بیکاری در ایران بعد از انقلاب و با روی کار آمدن رژیم آخوندی به اوج خود رسید که امروز شاهد نزدیک به ده میلیون بیکار در ایران هستیم. یکی از عوامل بیکاری در ایران عدم قانون جامع و مستند به نفع کارگر می باشد البته در قانون کار حکومت آخوندی از کارگر دائم در ظاهر حمایت شده است ولی از طرف دیگر اکثر کارخانهداران چون وابسته به حکومت آخوندی می باشند با به کار گرفتن، کارگران فصلی و روزمزد از گرفتن کارگران دائم خودداری می کنند که باعث شده که این کارگران با کمترین حقوق شروع به کار کنند. یکی دیگر از عوامل بیکاری فروش یا تعطیلی کارخانهجات دولتی است که باعث بیکاری کارگران شده است. یکی دیگر از عوامل بیکاری در ایران تحریهای اقتصادی که از سوی شورای امنیت سازمان ملل و آمریکا علیه ایران اعمال شده که بر سیستم کاری ایران اثر منفی گذاشته است و کارخانهجات کوچک و بزرگ را با یک چالش عظیم اقتصادی روبرو کرده که باعث تعطیل کارخانهها و یا عدم توانایی در پرداخت حقوق کارگران می باشد که این امر مهم باعث شده است، زندگی کارگران دشوارتر گردد. عامل مهم دیگر عدم استفاده از کارشناسان اقتصادی در برنامه ریزی دقیق اقتصادی خصوصی سازی است که این

## معضل بیکاری در ایران

آمدند سطح عمل کرد و آشنایی کارگر با ماشین را بالا بردند امروز در کشورهای اروپایی و کشور های پیشرفته می بینیم که همزمان با تکنولوژی، سطح معلومات کارگران نیز بالا می برد ولی بلعکس در کشورهای در حال توسعه و جهان سوم ماشین جایگاه کارگر را گرفته و کارگران روز به روز تعداد بیشتری اخراج می شوند و به بیکاران آن کشور ها اضافه می شود . در بیشتر کشورها جهان سوم منابع ارزشمند زیادی وجود دارد که از آن می توان استفاده کرد ولی به دلیل مشکلات سیاسی و فقر فرهنگی بیشترین بیکاری را این کشورهای دارا می باشند. یکی دیگر از عوامل بیکاری عامل طبیعی می باشد مانند سیل - زلزله - طوفان و بیماری های دامی بیماری های انسانی و غیره و عوارض کشاورزی می باشد. بیماری های دامی (آنفلونزای مرغی، جنون گاوی) عوارض کشاورزی (خشکسالی هجوم حشرات مضر کشاورزی) بیماری های انسانی (ایدز، بیماریهای روانی اعتیاد وغیره) که از جمله عوامل بیکاری محسوب می شود یکی دیگر مهم ترین عامل بیکاری جوامع جهان سوم و در حال توسعه عامل سیاسی می باشد که از دیرباز این عامل همیشه گریبانگیر این جوامع بوده و هست. استعمار، به استثمار کشاندن ملت ها توسط کشورهای سرمایه دار می باشد. بعد از جنگ جهانی دوم و قطب بندی جهان و آغاز جنگ سرد این مسئله به اوج خود رسید. اکثر کشورها که پیرو کشورهای کمونیستی بودند با فقر گریبانگیر هستند و کارگر با هزینه کم مشغول به کار می باشد. بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی یکی از کشورهای کمونیستی سریع تغییر موضع داد و بازار آزاد را پیشه کرد و از لحاظ پیشرفت در سرمایه داری نیز جزء کشورهای جی ۸ و

با نگاهی به تاریخ می بینیم، چگونه انسان نیاز به ابزار پیدا کرد و چگونه (اشتغال) کار بوجود آمد در ابتدا انسان درسته های کوچک زندگی می کردند که به تدریج رشد پیدا کرده و یک جامعه بزرگ و بدنبال آن شهرها بوجود آمدند. تمام مردم مشغول کار شدند و بشر با رشد فکری و عقلی ابزار کشاورزی و شکار و دفاع از خود را اختراع کرد. انقلاب صنعتی در مورد انقلاب صنعتی را نخست از ماشین آغاز می کنیم. ماشین را می توان به دو دسته ساده و مرکب تقسیم کرد. ماشین ساده مانند بیل، کلنگ و ابزار ساده کشاورزی و غیره است. ماشین های مرکب به ماشین هایی می گویند که از سه قسمت دستگاه محرک مانند بخار، الکترو مغناطیس و .. را شامل می شود، قسمت انتقال شامل گیربکس و محورهای می باشد که به طور عمودی و افقی و دورانی می باشند، قسمت انتقال که شامل بازو ها و مقاله ها و غیره می شود. ابزار ماشین: آن جزء ماشین آلات است که بوسیله آن انقلاب صنعتی در قرن هجدهم آغاز شد. ماشین ابزار یا ماشین کار همان ادوات و ابزاری است که پیشه ور و کارگر بوسیله آن کار می کند تفاوت بین کار ابزار و ماشین ابزار در این است که تعداد افرادی که می توانند در آن واحد کار کند به وسیله آلات طبیعی یعنی اعضای جسمانی وی می گردد. حال بعد از این مختصر توضیح در رابط با ماشین به معضل بیکاری می پردازیم. بیکاری به سه عامل بستگی دارد ۱ انقلاب صنعتی - ۲ عامل طبیعی ۳ عامل سیاسی . انقلاب صنعتی از قرن هیجدهم که ماشین اختراع شد در کارخانجات قرار گرفت باعث بیکاری خیلی از کارگران کارخانجات شد این روند ادامه داشت تا اینکه در کشورهای صنعتی با انقلاب ماشین صاحبان سرمایه